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مدیرعامل جدید صندوق بازنشستگی 
کشوری با دو دستورکار منصوب شد

ماموریت‌های شفافیت و 
خروج از بنگاه‌داری

در روزهــای نخســت ســال 98، ســید میعاد 
صالحــی، مدیرعامل صندوق بازنشســتگی 
کشوری شد. ســید میعاد صالحی با پیشنهاد 
هیئت‌امنــای ســازمان تامین‌اجتماعــی و 
صندوق‌های تابعه و حکــم وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی جایگزین جمشید تقی‌زاده شده 
است. میعادصالحی متولد ۱۳۶۱، دانش‌آموخته 
دکترا از دانشــگاه صنعتی شریف، عضو بنیاد 
ملی نخبگان و از اعضای هیئت‌علمی دانشگاه 
علم و صنعت اســت. محمد شــریعتمداری، 
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حکم خود 
خطــاب به صالحــی، صندوق بازنشســتگی 
کشوری را نهادی دانسته که ذخیره و پس‌انداز 
طولانی‌مدت جمع کثیر بازنشستگان است و 
باید به جایگاه واقعی خود در عرضه ارائه خدمات 
شایسته به بازنشستگان و پایداری و بی‌نیازی از 
بودجه عمومی برگردد. قانون‌مداری، شفافیت، 
جوانگرایی، انتخاب شایستگان و سعی و تلاش 
مجاهدانــه و نیز نظارت از نزدیک و مســتمر 
امور، فساد‌ســتیزی و توجه به مصالح و منافع 
بازنشســتگان از دیگر مواردی هســتند که از 
مدیرعامل جدید صندوق بازنشستگی کشوری 
خواسته شــده است. شــریعتمداری خروج از 
بنگاه‌داری و تبدیل حوزه اقتصادی صندوق به 
نظامی برای مدیریت کارآمد پرتفویی سودده و 
مناسب را راهبرد جدید این صندوق بیان کرده 
است. شریعتمداری همچنین در آیین معارفه 
صالحــی که دهم فروردین ماه امســال برگزار 
شد، تاکید کرد: »صندوق بارنشستگی کشوری 
باید مرکز شــفافیت، فسادستیزی و صیانت از 
حق‌الناس باشد و توجه به پایداری صندوق‌ها، 
کاهــش هزینه‌ها و تلاش برای صیانت جدی 
از حق‌الناس‌هــا به‌طور جدی دنبال شــود.« 
وزیــر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی ‎با اشــاره به 
اینکه موضوع اساســی صندوق بازنشستگی 
کشــوری که به تصمیم‌هــای کلان نظام هم 
برمی‌گــردد، پایــداری آن اســت، اظهارکرد: 
»یکی از چالش‌های مهم کشور، صندوق‌های 
بازنشستگی است. در این میان تامین‌اجتماعی 
در شرایط مطلوب‌تری به‌ســر می‌برد. هرچند 
اگر وارد جزئیات شویم باید بگوییم دولت بدهی 
هنگفتی به تامین‌اجتماعــی دارد و به همین 

علت شاهد هزینه‌های مالی انباشته و دریافت 
وام‌هــای بانکی کلان بــرای جبران هزینه‌ها 
هســتیم.« مدیرعامل صندوق بازنشســتگی 
کشوری نیز در این مراسم گفته مسیر تنظیمی 
برای خــروج از بنگاه‌داری را بــا جدیت دنبال 
می‌کند. صالحی با اشــاره بــه تاکیداتی که بر 
خروج از بنگاه‌داری شده، از تشکیل کارگروهی 
تخصصی برای واگذاری‌ شرکت‌ها و بنگاه‌های 
تابعه این صندوق خبر داد و افزود: »این کارگروه 
واگذاری‌ها را مدیریت می‌کند. اگر بنگاه‌هایی 
وجود داشــته باشند که ســوءمدیریت موجب 
مشکلاتی در آ‌ن‌ها شده‌اند یا اینکه تجهیزات 
و ماشــین‌آلات آن‌هــا نیازمنــد به‌روزرســانی 
باشد، باید این اقدامات را انجام دهیم تا زمینه 
واگذاری آن‌ها مســاعد شــود. در کنار این‌ها 
 ساماندهی سهام بنگاه‌ها را در دستورکار داریم.« 
 از ســوابق مدیرعامل صندوق بازنشســتگی 
کشــوری می‌توان بــه قائم‌مقامــی هلدینگ 
صنایع معدنی صندوق بازنشستگی کشوری، 
عضو هیئت موســس و هیئت عامل صندوق 
نوآوری و شکوفایی، عضو هیئت‌مدیره صندوق 
حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک، 
سرپرست طرح‌های صنایع نوین وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، مشــاور معاون رئیس‌جمهور 
و رئیــس بنیاد ملی نخبــگان در امور نخبگان 
و اســتعدادهای برتر، عضو و دبیر کمیسیون 
نخبگان شورای عالی انقلاب فرهنگی، عضو 
کمیته استعداد درخشان وزارت علوم اشاره کرد.

خبر
رئیس دبیرخانه ستاد حمایت و ساماندهی مشاغل خانگی با بیان اینکه یک‌سوم شاغلان کسب‌وکارهای خانگی فاقد پوشش بیمه‌ای هستند، از اجرای بیمه فراگیر برای این مشاغل به شرط تامین منابع خبر داد. مهناز امامدادی 
به خبرگزاری »مهر« گفته، در سه سال گذشته از طریق سامانه مشاغل خانگی، برای 151 هزار نفر شغل ایجاد شده است. وی از پیشنهادهای معاونت رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای بهره‌گیری از ظرفیت 
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یک‌سوم شاغلان خانگی فاقد پوشش بیمه‌ای‌اند

پیام نوروزی مقام معظم رهبری امسال نور امید را در کالبد 
نیمه‌جان تولید صنعتی دمیــد. امید دارم این پیام، چراغ 
هدایتگر فاصله گرفتن از خصوصی‌سازی ضدتولید باشد. 
اگر واقعاً بنا داریم شــعار رهبر عزیزمان به‌درستی اجرا و 
محقق شــود و همانند برخی سال‌های گذشته فقط روی 
بیلبوردهای تبلیغاتی منعکس نشــود، می‌بایست گذشته 
تولید صنعتی را مورد بازخوانی قرار دهیم تا مشخص شود 
عوامل کنار گذاشــتن تولید داخل و روی آوردن به برخی 
محصولات وارداتی بیگانه چه بوده است. اگر بازخوانی و 
واکاوی گذشــته اتفاق نیفتد حتماً در یک حرکت دورانی 
دیگر گرفتار خواهیم شد، زیرا عامل انحطاط تولید داخل 
از نظر بنده که ســال‌ها در این حوزه فعالیت داشته و دارم 
موضوعی به نام خصوصی‌سازی یا خودمانی‌سازی است 
که منجر به پایین کشیده‌شــدن فیتیلــه تولید صنعتی در 
ایران شده اســت. خصوصی‌ســازی که به نام واردکردن 
فناوری روز، ارز را از کشور خارج کرده و در حالی که هیچ 
تکنولوژی را به ارمغان نیاورده است. خصوصی‌سازی که 
با استفاده از راه‌های فرار از قانون، کارگران مستعد رونق 
تولید را ســرخورده و مدت‌ها آنان را در درون زندانی به نام 
واحد تولیدی محبوس کرده تا به تب اخراج یا بازنشستگی 
زودهنــگام تــن دهند. خصوصی‌ســازی کــه کارگران را 

به‌جای تشــویق به تولید، تشــویق به حضور در خیابان‌ها 
برای گرفتن امتیازی تحت‌عنوان وام و اســتمهال بدهی 
از دولت کند. در حالی که خصوصی‌سازی در مصنوعات، 
تجارت و خدمات یکی از مشــخصه‌های دهه‌های اخیر 
اســت و در کامل‌تریــن نوع خود، امروزه به لیبرالیســم و 
امپریالیسم ختم شده است و داعیه جهانی شدن اقتصاد، 
تجارت و به تبع آن، سیاست و فرهنگ را در سر می‌پروراند.
با اندکی تأمل در می‌یابیم که نام‌گذاری‌ ســال‌ها در یک 
دهه اخیر، ارتباط مســتقیمی با دولت داشــته است و در 
واقع مقام معظم رهبری با تعیین نام برای این سال‌ها، بر 
توقعات مردم از دولت تأکید کرده‌اند. اگر ما در هریک از 
نام‌گذاری سال‌های گذشته جدی بودیم امروز نباید شاهد 
این اتفاق باشــیم که تولید داخل در بازار داخلی، مغفول 
و مظلوم در مقابل تولیدات خارجی واقع شــود. به همین 
خاطر ما کارگران »رونق تولید« را که شــعار امســال هم 
اعلام شــد باید سرلوحه کارمان قرار دهیم و آن را جدی 
بگیریم. شعار امســال یعنی امنیت شغلی، شعار امسال 
یعنی درآمد بیشــتر، شعار امســال یعنی تامین‌اجتماعی 
شــکوفا، شــعار امســال یعنی نه به اقتصاد رانتی، شعار 
امســال یعنی نه بــه واردکنندگان فاقد عِرق ملی، شــعار 
امســال یعنی افزایش تولید و بهره‌وری. افزایش تولیدی 
که منجر به کاهش قیمت‌ها و افزایش اشتغال شود. این 
مهم به‌دست نخواهد آمد مگر با تلاش و همت مضاعف 
دولتمردان و مسئولان در راستای کاهش تورم، در حالی 

که سیاســت‌های دولت تاکنون منجر به توقف این روند 
نشــده است. واقعیت آن است تا زمانی که رشد نقدینگی 
وجود داشته باشد سخن گفتن از مهار تورم، تصوری است 
دور از ذهن و ناممکن و اگر دولت قصد مهار تورم را دارد 
باید راهکارهایی برای متوقف کردن رشد نقدینگی اتخاذ 
کند. حال آنکه در سال گذشته شاهد بودیم رشد نقدینگی 
در کنــار مؤلفه‌هــای دیگــری چــون افزایش نــرخ ارز، 
ممنوعیت‌های تحمیل شــده بر بازار و اخلال در جریان 
ورود کالاهای واسطه‌ای به افزایش قیمت‌ها منجر شد.
و خلاصــه اینکــه شــعار امســال یعنــی نــه محکم به 

خصوصی‌سازی.
 پس اول، ما کارگران باید پیشــگامان اجرایی‌شدن صفر 

تا صد شعار امسال باشیم. 
دوم، دولــت باید به‌صورت جدی تــاش کند ابزارهای 
قدرت حاکمیت را که با نام خصوصی‌ســازی از دســت 
داده است، مجدداً به‌دست آورد. ابزارهای قدرتی مانند 
سیستم حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی. ابزارهای قدرتمندی 
مانند واحدهای عرضه‌کننده گوشــت همچون زیاران، 
ملاصدرا، مرودشــت و... تا به‌وسیله آن‌ها بتواند عدالت 

را در توزیع و حمایت از تولید دنبال کند.
ســوم اینکه ابتدا دولت و در مرحله بعد کارفرمایان نباید 
در فرایندهــای اقتصادی در پی تقلید از الگوهای غربی 
باشند، چراکه این الگوها متناسب با شرایط جغرافیایی و 
اقلیمی آن منطقه اتخاذ شده است و طبیعتاً فرایندهای 

اقتصادی کشــور را بهبود نخواهند بخشــید. آری نباید 
اجازه داد اندیشــه‌های برون‌مرزی بر دولتمردان حاکم 
شــود، چراکه این امــر گویای کم‌رنگ‌شــدن فرهنگ 
اسلامی در باورهای اقتصادی و الگوی رفتار اقتصادی 
آنان اســت که اگــر این چنین بود واحدهــای تولیدی و 
تجاری فعال در ســطح کشــور با چنین بن‌بستی روبه‌رو 
نمی‌شدند. بن‌بست‌هایی که مقام معظم رهبری ترویج آن 
را خیانت به کشور و نوعی پیام ضعف به دشمن می‌داند.
امید است در سالی که پیش‌رو داریم با محقق شدن شعار 
»رونق تولید« به معنای حقیقی و واقعی خود دیگر شاهد 
وضعیت اســفباری همچون وضعیت نابسامان کارگران 
کارخانــه نیشــکر هفت‌تپه بــرای هیچ‌یــک از کارگران 
زحمت‌کش کشورمان نباشیم، چراکه مطالبات معوقه، 
خود یکی از عواملی است که از لحاظ انگیزشی در روحیه 
کارگران تأثیر منفی خواهد گذاشــت و همین امر ســبب 
کاهش تولید خواهد شد که این خود با شعار سال 1398 

یعنی »رونق تولید« در تناقض است.
مــا خادمــان جامعــه کارگری در ســال جدیــد همانند 
سال‌های گذشته تلاش حداکثری خود را به کار خواهیم 
بست که با همکاری و تلاش مسئولان عالی‌رتبه کشوری 
گام‌های بلندی در راســتای احقاق حقوق قشر ضعیف 
جامعــه کارگــری اعم از شــاغلان و مســتمری‌بگیران 

برداشته شود.
رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری

خصوصی‌سازی یا خودمانی‌سازی؟!
 یادداشت

  حسن صادقی 

نام‌گذاری سال1398 به نام »سال رونق تولید« علی‎القاعده 
باید سال خوبی از منظر ســازمان تامین‏اجتماعی باشد، 
چراکه رونــق تولید ملــی و تولید داخلی منجــر به ایجاد 
اشتغال می‏شــود و از رهگذر ایجاد مشاغل جدید و حفظ 
مشــاغل موجود، ورودی‏های تعــدادی )افزایش تعداد 
بیمه‌شده( و ریالی )افزایش مبنای کسر حق‌بیمه( سازمان 
تامین‌اجتماعی افزایش یافتــه و تحقق این امر به تعادل 
منابع و مصارف و پایداری مالی ســازمان تامین اجتماعی 

کمک می‌کند.
ولی تجربه نشان داده که متأسفانه این قبیل نام‌گذاری‎ها 
مصادره به مطلوب می‏شــود و زمزمه‌هایی مبتنی بر این 
رویکــرد از همین ابتدا ظاهر شــده اســت، نظیــر اینکه 
بایســتی قوانیــن و مقررات دســت‌وپاگیر حذف شــوند، 
بایســتی از کارفرمایان و صاحبــان بنگاه‌های اقتصادی 

حمایت شود و...
بر همین مبنا باید پرسید کدام رونق؟ و کدام تولید؟ پُرواضح 
است که تحقق »رونق« و »تولید« به اسباب و علل زیادی 
بســتگی دارد از جمله آرامش و ثبات، سرمایه‏اجتماعی، 
جلوگیــری از قاچــاق، کنتــرل واردات، سیاســت‌های 
مربوط به عوارض و تعرفه‌ها، سیاســت‌های مناســب در 
بازارهای پولی، بانکی و ســرمایه‌ای، ســاماندهی نیروی 
کار غیرمجاز خارجی، وســعت و قدرت بازارهای ســیاه، 
پنهان و غیررسمی، نظامات و شبکه توزیع مناسب، دولت 
الکترونیک و زیرســاخت‌هایICT مناســب، شفافیت، 
عدالــت اجتماعی و عدالت قضایی و... که در این میان و 
پس از حل‌وفصل مســائل و مشکلات مبتلابه کشور در 
حوزه‏های پیش‌گفت، می‌توان و باید به نقش قانون کار و 

قانون تامین‌اجتماعی در رونق تولید پرداخت.
ولیکــن احتمال می‌رود مثل موارد مشــابه، قبل از اینکه 
فکری به‌حال اقتصاد سیاه، غیررسمی و پنهان یا جلوگیری 
از قاچاق یا اصلاح نظام تعرفه‌ای واردات یا اعمال مالیات 
اجتماعی بر فعالیت‌های ضداشــتغال ملی یا ساماندهی 
نیروی کار غیرمجاز خارجی و... شود، یک‌راست به سراغ 
قانــون کار و تامین‌اجتماعی بیایند و به بهانه رونق تولید، 
حقوق حقه کارگران را تضییع کنند. در اغلب کشــورهای 
موفــق و پیشــرفته دنیا قوانیــن ســخت‌گیرانه‌ای برای 
جلوگیری از قاچاق، همچنین نظام تعرفه‌ای موثری برای 
اعمــال مالیــات اجتماعی بر واردات وجــود دارد و منابع 

حاصله صرف تقویت تامین‌اجتماعی می‌شود.
به‌طــور کلی در این قبیل کشــورها بر هر نوع فعالیتی که 
مخل تولید و اشــتغال ملی است، وضع مالیات اجتماعی 
در قالب اعمــال تعرفه و عوارض صورت می‌گیرد و منابع 
حاصل از آن، صرف حمایت از کارکنان و کارگرانی می‌شود 
که در اثر این واردات شــغل و معیشــت خود را از دســت 
می‌دهند. بدین ترتیب اجازه نمی‌دهند که افرادی خاص 
و محدود با قاچــاق، واردات، ســوداگری، دلالی و... از 
یک‌ســو به ثروت باد آورده دســت یابند و از سوی دیگر با 
اضمحلال تولید و اشتغال ملی باعث فقیرشدن اقشاری از 
جامعه شوند. پس در گزاره »رونق تولید« منظور و مستفاد 
از »رونق« رونقی مبتنی بر تولید ملی و اشتغال ملی است، 
بنابراین اگر قرار باشــد مساعدتی شود و تسهیلاتی اعطا 
شــود باید صرفا برای تولیدگران )اعم از کارفرما و کارگر( 
باشــد و نه اینکــه به بهانه رونق تولیــد، بخش‌های دیگر 
اقتصادی که به سوداگری، دلالی، واردات و... مشغول‌اند 

برای خود امتیازاتی قائل شوند یا مطالبه کنند.
حال باید پرســید »کــدام تولید؟« چراکــه برخلاف غالب 
کشورهای دنیا و با توجه به رویکردها و کارکردهای نظامات 
تصمیم‌ســازی، تصمیم‌گیری، اجرایی و نظارتی کشــور 
خیلی از کلمات و اصطلاحــات، معنی و مفهوم واقعی و 
جهان‌شــمول خود را از دســت داده‌اند به همین دلیل در 
کشــور انواع تولید داریم؛ تولید زرورقی، تولید تقلبی، تولید 
انگلــی، تولید رانتی و... که از ســراتفاق این نوع تولیدات 
بیشــترین بهره‌هــا را از قوانین و مقــررات ناظر بر تقویت 
تولید ملی و نیز معافیت‌ها، تسهیلات و یارانه‌های دولتی
می‌برند و بیشترین لطمات را به قانون کار و تامین‌اجتماعی 

زده و می‌زنند.
چندین دهه است که بخشی از تولید کشور »زرورقی« شده 
به این شــکل که هر مسئله و مشکلی که حادث می‌شود 
برخــی از تولیدکننــدگان می‌گوینــد باید بیمه کم شــود، 
معوقات و جرائم تسهیلات بانکی بایستی بخشیده شود، 
خوراک و مواد اولیه بایستی رایگان شود، برق و گاز و آب 
مجانی شــود و... تا ما بتوانیــم تولید کنیم در حالی که در 
اصول مدیریت بنگاه‌های اقتصادی، تعبیه اندوخته‌های 
قانونــی، احتیاطی، فنــی، تکنولوژی و... بــرای همین 
روزهاســت و بایــد در دوران رونق و ســودآوری و نوبودن 
تکنولــوژی، ذخایر و اندوخته‌های لازم تعبیه شــود تا در 
زمان وقوع بحران به‌کارگرفته شوند نه اینکه از جیب ملت 

و کارگران برای بازسازی و نوسازی صنایع هزینه شود.
در این نوع تولید که می‌توان آن را »تولید زرورقی« و »تولید 

نازک‌نارنجی« نامید، هرچه خوبی و پیشــرفت، سودآوری 
و... است متعلق به کارفرماست و هرچه مشکل و مسئله 
و معضل اســت مربوط به کارگر و قوانین و مقررات است 
و هیچ‌کس نیســت که بگوید مگر در کشورهای پیشرفته 
و توســعه‌یافته دنیا برای نیل بــه این جایگاه، تمام قوانین 
و مقررات مالیاتی، بیمه‌ای و... خود را تعطیل کرده‌اند؟! 
به‌طــور مثال، در هیچ جای دنیا طرح‌های حمایتی برای 
بازســازی و نوســازی صنایع، به‌صــورت دائمی تصویب 
نمی‌شــود، بلکه پــس از جنگ‌هــا و... بــرای یک دوره 
کوتاه‌مــدت این کار صورت می‌گیرد در حالی که در ایران 
این قانون دائمی شــده اســت و کارفرمایــان و صاحبان 
بنگاه‌ها به‌جــای پیش‌بینی ذخیره فنی یــا تکنولوژی در 
دوران رونــق و ســودآوری برای به‌روز‌رســانی خط‌تولید، 
همه ســود دوران رونــق را از کارخانه بیرون می‌کشــند و 
در زمان فرسوده‌شــدن خط‌تولید خود، از دولت، سیستم 
بانکی، مالیاتی، بیمه‌ای و... می‌خواهند که برای نوسازی 

و بازسازی، از جیب ملت و کارگر به آن‌ها کمک کنند.
نوع دیگری از تولید در ایران »تولید تقلبی« اســت. در این 
نوع تولید به‌خاطر امتیــازات، یارانه‌ها و رانت‌هایی که در 
برخی مناطق تعریف می‌شــود )مناطق آزاد، مناطق ویژه 
اقتصادی، جزایر آزاد، شهرک‌های صنعتی و...( عده‌ای 
ســودجو تســهیلات بانکی و... را می‌گیرند و یک سوله و 
یک تابلوی شــرکت در آن منطقه بر پا می‌کنند و پول‌ها را 
به‌جای دیگری می‌برند یا اینکه واردات انجام می‌دهند و 
به اســم تولید داخل می‌فروشند. در مورد برخی از صنوف 
نیز این رویکرد تعمیم یافته اســت. به‌طور مثال، بسیاری 
از نانوایی‌ها در ایران فقط به آردفروشی و آن هم با قیمت 
آزاد مشــغول‌اند و در عین حال از پرداخت حق‌بیمه سهم 
کارفرما معاف هستند و قرار است دولت آن را از جیب ملت 
بپردازد و چون نمی‌پردازد سازمان تامین‌اجتماعی از جیب 

کارگران خرج می‌کند.
برخــی از انواع این نوع تولید در کشــور ما کــه به‌ویژه در 
حوزه‌هــای دارویی و لوازم آرایشــی و بهداشــتی صورت 
می‌گیرد فقط و فقط بسته‌بندی، تغییر هولوگرام و برچسب 
اســت، که اخیرا حتی این کار را هــم کارخانجات چینی 

خودشان تقبل می‌کنند.
»تولید انگلی« نیز گونه ای دیگر از تولید در ایران است که 
بر پایه خوراک و مواد اولیه ارزان اعطایی از ســوی دولت 
)از محــل انفال و منابع عمومی( می چرخد و می چربد و 
به محض اینکه زمزمه ای می شــود که قرار است قیمت 
 این نهاده ها و مواد اولیه واقعی شــود این نوع تولیدگران 

تب و لرز مــی گیرند و فریاد»وا تولیدا« ســر می دهند در 
حالی که این نوع نشو و نمای انگلی اسمش تولید نیست 

و در واقع تاراج انفال و منابع عمومی است .
»ضدتولیــد« از جمله انواع دیگر تولید در ایران اســت که 
غالبا به اســم خودکفایی صورت می‌گیرد و عبارت اســت 
از:  تولیداتــی تحت‌عنوان تولید ملی صورت می‌گیرند که 
به‌خاطــر عدم رعایــت صرفه در مقیــاس و فقدان توجیه 
فنی اقتصادی اساســاً برای کشور مضر هستند و چه بسا 
اگر این نوع کالاها وارد شــوند به نفع کشور و مردم باشد. 
به‌طور مثال، در صنعت خودرو اگر مقیاس تولید و فروش 
مدلی از خودرو از یک تعدادی کمتر باشــد، اساسا حرکت 
به سمت طراحی و تولید داخلی آن، خیانت است و توجیه 
فنی و اقتصادی ندارد. جالب توجه اینکه در غالب این نوع 
ضدتولیدها فرایند نیل به خودکفایی ناقص و صوری انجام 
می‌شود. به‌طور مثال، کل قطعات یا اغلب قطعات خودرو 
را تولید ملی می‌کنیم، ولی چند قطعه اساســی آن باز هم 
وارد می‌شــود و با بروز یک مشکل جزئی در واردات، نبرد 
آن چنــد قطعه، کل فرایند تولیــد را دچار بحران می‌کند. 
مثلا طی چهــار دهه اخیر هزاران میلیــارد تومان صرف 
تولیــد داروی داخلی شــده اســت، ولی تا آمریــکا و اروپا 
عطســه می‌کنند داروهای مزبور کمیاب و نایاب می‌شود 
و وقتی ســوال می‌کنید مگر نگفته بودیــد که ما خودکفا 
شده‌ایم، جواب می‌شــنوید که دارو را خودمان می‌سازیم 
ولی »ویال« آمپول یا درپوش پلاستیکی یا قطره‌چکان آن 
را وارد می‌کردیم و الان که تحریم شدیم، نمی‌توانیم دارو 

را بسته‌بندی کنیم؟!
مصادره به‌مطلوب از شــعارهای ســال، امری اســت که 
غالباً دودش به چشــم کارگران می‌رود. به بیان دیگر اگر 
قرار اســت تولید رونق پیدا کند بایســتی به تمامی عوامل 
تولید توجهی عادلانه و منصفانه داشته باشیم و سرمایه، 
کارفرمــا، کارگر، مدیریت و »نظامات کســب‌وکار« و... را 
به‌صورت متوازن و متناســب مدنظــر قرار دهیم نه اینکه 
بلافاصلــه به فکر تقلیل و ترقیــق و تضعیف قانون کار و 
تامین‌اجتماعی بیفتیم و صدالبته پُرواضح است که با توجه 
به قدمت قوانین و مقررات کشــور بایستی روزآمدسازی و 
نوین‌ســازی قوانین انجام گیرد، ولیکن براساس گفتمان 
ســه‌جانبه و با رعایت صرفه و صلاح طرفین و نه غلتیدن 
به یک سمت‌وسو و خرج کردن از جیب کارگران )سازمان 
تامین‌اجتماعی( برای کارفرما یا خرج کردن از جیب مردم 

)انفال و منابع عمومی( برای بنگاه‌های اقتصادی. 
عضو و نایب‌رئیس هیئت‌مدیره سازمان تامین‌اجتماعی

کدام رونق، کدام تولید؟
 یادداشت 
  علی حیدری  


